

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” Xã Hưng Chính - Năm 2023

Nhằm tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, để phong trào ngày càng lan tỏa, thấm sâu vào từng gia đình và toàn xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, hướng tới một xã hội thực sự văn minh;

Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” xã Hưng Chính xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào năm 2023 tập trung vào các nội dung, nhiệm vụ cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể và nhân dân thực hiện Nghị quyết TW 9 (Khóa XI) của Đảng về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”;

- Phát huy sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị và mọi nguồn lực của toàn xã hội tham gia xây dựng phong trào, xây dựng con người mới có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống và môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Không ngừng nâng cao chất lượng các phong trào thi đua xây dựng Gia đình văn hóa, làng văn hóa, xã đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới, cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa nhằm thực hiện các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Hưng Chính khóa XXXII, nhiệm kỳ 2020 – 2025.

#### II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

##### 1. Nội dung

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Thông tư, hướng dẫn của Trung ương về thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH”.

- Đẩy mạnh việc tuyên truyền thực hiện 5 nội dung chủ yếu của phong trào: Phát triển kinh tế, giúp nhau làm giàu chính đáng, xoá đói giảm nghèo; Xây dựng tư tưởng chính trị lành mạnh; Xây dựng nếp sống văn minh, kỷ cương xã hội; Sống và làm việc theo pháp luật; Xây dựng môi trường văn hoá sạch - đẹp - an toàn và xây dựng các thiết chế văn hoá cơ sở.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH”; tổ chức tuyên truyền xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình tại các xóm có tỷ lệ gia đình văn hóa đạt thấp, các xóm đã bị cắt danh hiệu văn hóa.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình phối hợp đã ký với các ngành, đoàn thể liên quan nhằm không ngừng nâng cao chất lượng cuộc vận động “TĐĐKXDĐSVH” trong giai đoạn mới.

## **2. Các nội dung cụ thể năm 2023**

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của BCD phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Triển khai thực hiện nghị định 122/2018/NĐ-CP. Tổ chức tốt ngày Đại đoàn kết toàn dân, công bố danh hiệu văn hóa.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 33/NQ-TW ngày 09/6/2014 của ban chấp hành TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước và Chương trình - hành động tiếp tục thực hiện Nghị quyết 06/NQ-Th.U về xây dựng và phát triển văn hoá đô thị thành phố Vinh giai đoạn 2015 - 2020. Thực hiện nghị quyết 05-NQ/TU về xây dựng con người văn hóa, gia đình văn hóa. Thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang.

- Thực hiện tốt Chỉ thị 01/2013 về tăng cường công tác quản lý đối với hoạt động quảng cáo rao vặt; phấn đấu trong năm bắt được 4 đối tượng quảng cáo rao vặt sai quy định.

- Phân công các xóm chỉnh trang, treo cờ, băng rôn, phi nhét trên đoạn đường xã phân công (*Cụ thể có bảng phân công kèm theo*).
- Vận động nhân dân lắp giá treo cờ tại các hộ dân.
- Không dựng rạp cưới, tang trên lòng, lề đường.
- Xây dựng cơ quan UBND xã đạt chuẩn văn hóa.
- Phấn đấu trên 90% số hộ gia đình đạt danh hiệu gia đình văn hóa.
- 100% xóm giữ vững danh hiệu xóm văn hóa

## **III. CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

### **1. Công chức Văn hóa**

- Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, thành phố, chủ động tham mưu với UBND xã ban hành các kế hoạch, hướng dẫn thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” năm 2023.

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện các kế hoạch phong trào “TĐĐKXDĐSVH”, các tiêu chuẩn xét công nhận các danh hiệu văn hóa tại 12 xóm dân cư.

- Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa văn nghệ, TDTT phục vụ nhu cầu nhân dân; tham gia các giải thể thao, văn nghệ do thành phố tổ chức.

## **2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư” đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động đến từng gia đình, khu dân cư tham gia xây dựng “Gia đình văn hoá”, “Làng văn hoá”.

- Phối hợp với ban văn hóa tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiêu biểu ở khu dân cư tham gia xây dựng nông thôn mới.

- Lồng ghép các hoạt động của phong trào vào Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới và Quyết định số 80/QĐ-TTg ngày 17 tháng 10 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành bộ tiêu chí Quốc gia về xã nông thôn mới.

## **3. Các ban ngành, đoàn thể**

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh phong trào “TĐĐKXDĐSVH” đến từng đoàn viên, hội viên mình. Thực hiện tốt nhiệm vụ xây dựng gia đình văn hóa, làng văn hóa gắn với xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2023. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các thành viên ban chỉ đạo xã triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT Thành phố Vinh;
- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;
- Thành viên BCD phong trào;
- BCS 8 xóm dân cư;
- Lưu: VT, VH XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Thái Hữu Dân**

